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Rom. 6, 19-25

ROLIAI: Aš kalbu, kaip kad žmo­
nes kalba dėl jūsų kūno silpnumo. Nes 
kaip davėte savo sąnarius tarnauti pa­
leistuvystei ir neteisybei, kad darytu­
mėte neteisybę, taip dabar duokite savo 
sąnarius tarnauti teisybei, kad save pa­
šventintumėte. Juk būdami nuodėmės 
vergais, jūs neklausėte teisybės. O kokį 
pelną turėjote tuomet iš to, ko dabar gė- 
džiatės? Nes tokių dalykų galas yra mir­
tis. Bet dabar išlaisvinti nuo nuodėmės 
ir pasidarę Dievo tarnais, turite kaip sa­
vo vaisių pašventinimą ir kaip jo tikslą 
amžinąjį gyvenimą. Nes nuodėmės alga 
— mirtis. Dievo gi dovana — amžinasis 
gyvenimas mūsų Viešpatyje Jėzuje 
Kristuje.

Mato 7, 15-21

NUO metu: Jėzus tarė savo moky­
tiniams: Saugokitės netikrų pranašų, 
kurie ateina pas jus avių apdaruose, o 
viduje yra plėšrieji vilkai. Jūs pažinsite 
juos iš jų vaisių. Argi kas renka vynuo­
ges nuo erškėčių, ar figas nuo usnių? 
Taip, kiekvienas geras medis duoda gerų 
vaisių, blogas medis duoda blogų vai­
sių. Geras medis negali duoti blogų vai­
sių, nei blogas medis gerų vaisių. Kiek­
vienas medis, kurs neduoda gerų vaisių, 
bus iškirstas ir į ugnį įmestas. Taigi, jūs 
pažinsite juos iš jų vaisių. Ne kiekvie­
nas, kurs man sako: Viešpatie, Viešpa­
tie! įeis į dangaus karalystę, bet kas da­
ro valią mano Tėvo, esančio danguje, tas 
įeis į dangaus karalystę.

K. Zupka

Daina Apie Tikrąjį Džiaugsmą

Skriskim, lėkim į pasaulį
Meilės kupini
Ir užgniaužkim skaudžią dalią 
Brolio širdimi.

Nūdien, verkiantis pasaulis
Pilnas aimanų, 
Bet nutildyt jojo raudą 
Einam! aš einu!

O, kaip lengva brolius ginti, 
Želdinti džiaugsmus! 
Meilėj gimęs meilės darbas 
Džiugins juos ir mus.

Skriskim, lėkim, jie silpni juk, 
Mes jauni dvasia, —
Milžinų rankas jiems tieskim, 
Galios gims juose.

Ir paskęs tada pasaulis
Meilės debesiuos,
Skaidrus juokas, skaidrios dainos
Džiugins juos!

KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS — THE SHIP OF CHRIST, THE KING, a Weekly published by the 
Marian Fathers, 2334 So. Oakley Ave., Chicago 8, Ill. Entered as second class matter May 18, 1944, at the Post 
Office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1879. Subscription $2.00 yearly. Outside U. S. A. $3.00 
yearly, 5c a copy. Editors: Rev. V. Parulis, MIC., Rev. A. Naudžiūnas, MIC.

2 KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS

2



Vysk. P. Būčys, MIC

Ne Visos Gerosios Dirvos Lygiai Derlingos

ĮSOS žvaigždės to paties Dievo 
sutvertos, bet ne visos jos lygiai šviečia. 
Beskubindami mes jau rengiamės saky­
ti, kad vienas tik Dievas, tą skirtumą su­
darė. žvaigždžių mokslininkai mums pa­
sako įdomių ir stebėtinų dalykų iš kurių 
suprantame, kad mums matomasis 
žvaigždžių šviesos skirtumas anaiptol 
nerodo jų didumo, no savojo jų šviesu­
mo. Mėnulis nustelbia visas žvaigždes, 
matomas naktyje, tačiaus už daugelį 
žvaigždžių, kurios mums rodosi smul­
kios, jis yra milijonais atvejų mažes­
nis. Jos turi šviesos iš savęs o jis pats, 
būdamas šaltas ir tamsus, žiba mums 
dėlto, kad saulės spinduliai, atsimušė į 
jį, pakrypsta į mus. Būdamas arti mūs, 
jis mums išrodo didelis, o daug didesnės 
už jį yra tolymos žvaigždės, išrodančios 
mums mažomis. Suklystame mes įver­
tindami žvaigždes sulig jų išvaizda; dar 
labiau suklystame įvertindami žmonių 
nuopelnus ir tij nuopelnų skirtumus bei 
skirtumų priežastis.

Žmogaus širdis yra gyvoji dirva: tai 
ne tas ką žvaigždės, neturinti nė proto, 
nė valios, nė noro, nė veiksmo einančio 
iš sąmonės. Į tą gyvąją mūs širdžių dir­
vą beria savo sėklas gyvasis Dievas di­
desniu už mūsų savo gyvybės įvairumu. 
Jojo sėkla tai ne javų grūdai, bet tiesos 
gyvybei naudingos ir gyvybės pilnos, ne 
vienam tikslui tinkančios, ne viena ver­
tybę įvertinamos. Dirvai, sėjikui ir sėk­
lai esant šitaip įvairiems susidaro ir der­
liaus stebėtinas įvairumas.

Daug tame įvairume pareina nuo sė­
klos; dar daugiau nuo Sėjiko. Negi bers 
jisai parinktuosius kviečius į smiltyną, 
kur tiktai lubynai tegali išdygti ir už­
augti. Kaip tiesoje dirvoje protingas ū- 
kininkas gali vilkpupes ir gali grikius 
sėti, taip jisai gali įvairyti savo sėklas 
ir riebiajai dirvai skiramas. Bet visais 
atvejais matyt, kad ir nuo dirvos daug 
pareina paprastojo žemės ūkio derlius.

Nelyginamai daugiau derlius pareina 
nuo gyvosios mūsų sielų dirvos.

Ko žemės dirva negali, tą gali mūsų 
širdys, kurios gali pažinti save, pagerin­
ti savo padėtį, paprašyti Dievą Sėjiką 
teikti daugiau ir geresnių pagelbų. Ūki­
ninkams dažnai pritrūksta trąšų; Dievui 
niekad nepritrūksta priemonių mūsų sie­
lų dirvoms pagerinti. Juo pilniau ir rū­
pestingiau mes sunaudojame tas pageri­
nimo priemones, juo daugiau juo tobu­
liau jas gauname. Visas tas, Dievo tei­
kiamąsias priemones mūs sieloms page­
rinti, jau seniai sutarta vadinti antgam­
tinėmis malonėmis. Taigi nuo jų ir nuo 
mūs stropumo naudotis jomis pareina 
ar mūsų širdžių derlius bus trisdešim­
tas, ar šešiašdešimtas ar šimtinis grū­
das, ir dar daugiau, ar tai bus vilkpupes, 
ar grikiai, ar kviečiai.

Gražioje ir didelėje dangaus gėlių 
puokštėje gera yra būti nors kukliu ža­
liu augalėliu, bet visgi maloniau patekti 
į vidų ir viršų, kur žydi ir kvepia radas­
tos su lelijomis. Dažnai ir nuoširdžiai, 
kaip vaikai į tėvą, kreipkimės į Dievą 
savo siehj reikalais, stropiai ir rūpestin­
gai sunaudokime gaunamąsias iš Jo ant­
gamtines malones. Prityrimas prirodys 
tą tiesą, kad naudos, aukščio ir grožio 
galime pasiekti Dievo šventame ūkyje. 
Amen,
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Kun. A. Biiblys, MIC

Dievas Pagerbė Švenčiausiąjį Mergelę

ROTESTANTAI ir kiti pikti žmo­
nės priekaištauja, kad mes katalikai ger­
biame Švenčiausiąją Mergelę Mariją. Jų 
puikybė neleidžia jiems įsigilinti į mūsų 
pagarbos prasmę ir reikšmę Dievo Mo­
tinai, ją suprasti ir įvertinti. Pradžioje 
Mergelę Mariją pagerbė ne suvargęs mū­
sų žemės klonių žmogus, ne Apaštalai, 
ne Bažnyčios šventieji Tėvai, ne Viešpa­
ties įkvėti pranašai ar kiti Dievo šven­
tieji, kurie patys kreipiasi į Dievo Moti­
ną, prašydami jos pagelbos ir užtarimo, 
bet paties Dievo pasiuntinys Arkangelas 
Gabrielis, kuris yra daug didesnis už ki­
tus šventuosius, nes jis yra Aukščiausio­
jo pasiuntinys. Jis buvo Dievo siųstas ir 
pas pranašą Danielių pranešti apie atei­
siantį Išganytoją, ir pas Sen. Įst. kunigą 
Zakariją — pranešti apie jo sūnaus Jo­
no Krikštytojo gimimą. Šis dangaus Ku­
nigaikštis ir Viešpaties pasiuntinys pir­
masis pagerbė ir Švenčiausiąją Mergelę. 
Jis, nužengęs į vargingąjį Nazareto na­
melį, kuriame gyveno, užsislėpusi Šven­
čiausioji Mergelę, Ją pasveikino: “Svei­
ka, malonės pilnoji, Viešpats su tavimi; 
pagirta tu tarp moterių” (Luk. 1, 28). 
Arkangelas aplankė Mariją ne savo var­
du, ir noru, bet jis buvo Dievo siųstas. 
Taigi jis nužengė į neturtingą Nazareto 
namelį kaip visos Švenčiausios Trejybės 
ir visų dangaus gyventojų įgaliotinis, at­
stovaująs patį Dievą.

Šeštame mėnesyje angelas Gabrielis buvo 
Dievo siųstas į Galilicjos miestą, kurs 
vadinamas Nazaretas, pas mergaitę, pa­
žadėtą vyrui, vardu Juozapui, iš Dovido 
namų; mergaitės vardas buvo Marija” 

(Luk. 1, 26-27).

Nuostabūs Dievo planai ir nesupran­
tamos Jo mintys. Dievas sveikina savo 
kūrinį ir pats eina į žemę. Kartu su pra­
našu Jeremiju tarkime: “Jūs dangau ir 
žeme stebėkitės tuo”, kad galingas Val­
dovas ir Dievas siunčia savo pasiuntin- 
tinį pas Švenčiausiąją Mergelę, prašyda­
mas Jos sutikimo nuo amžių numaty­
tiems planams įvykdyti. Jais Jis nori 
atitaisyti, ką praeityje pagadino žmo­
gus, nustebinti angelus, pradžiuginti 
žmones, palaužti pragaro galybę ir at­
kelti dangaus vartus. Rojuje Dievo duo­
tų pažadų, angelas jau lanko Mariją. 
Laiko pilnatis jau atėjo Viltis, kuria iki 
šiol gyvena mūsų tėvai, jau sužibo. Die­
vo Angelas ir Marija jau rišia žmonijos 
išganymo paslaptį.

Viešpaties siųstasis angelas prane­
šė Marijai apie jos pasiuntinybę: ji tap­
sianti Dievo Motina ir pagimdysianti 
pasaulio Išganytoją. Marija, kaip žino­
me iš Šv. Rašto, nesipriešino Dievo va­
liai. Ji savo nuolankiu klusnumu Dievui 
užsitarnavo didelių malonių sau ir 
mums.

Ar dar kas mums priekaištauti dėl 
Švenčiausios Mergelės garbinimo? Kas 
labiau pagerbė Ją: Dievas ar mes? Mes 
niekad Jos nepagerbsime taip, kaip Die­
vas Ją pagerbė per savo angelą. Apie 
Švenčiausios Trejybės paslaptį išski­
riant angelus, iki šiol niekas nieko neži­
nojo. Bet štai dabar ją Dievas apreiškė 
Švč. Mergelei Marijai per savo angelą. 
Tuo metu Trečiasis Švenč. Trejybės As­
muo, Šv. Dvasia, nužengė ant Marijos 
apgaubė Ją Dievo galybe, pripildė malo­
nėmis ir Dievo Sūnus tapo žmogumi, pri­
imdamas silpno žmogaus prigimtį, o Ma-
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rija Jo Motina. Taigi tokių didelių Dievo 
malonių akyvaizdoje ką reiškia mūsų 
silpnų žmonių pagarba Marijai! Visos 
mūsų maldos, giesmės, himnai ir iškil­
mės skiriamos Marijos garbei — tik 
menkas ir labai nežymus atvaizdas tos 
didingos pagarbos Marijai, kurią Jai yra 
suteikęs gerasis Dievas. Mes turime bū­
ti begalo dėkingi Dievui, kad Jis teikėsi 
taip išaukštinti Mariją dėl mūsų pačių 
sielų gerovės, dėl mūsų išganymo.

Mes garbiname Švenčiausiąją Mer­
gelę dėl V. Jėzaus nuopelnų. Jis yra 
mūsų Išganytojas, o Ji Jo Motina. V. Jė­
zus, būdamas Jos globoje, ją garbė ir my 
Įėjo kaip savo motiną per trisdešimt me­
tų Nazareto namelyje. Kas iš mūsų pa­
jėgs taip mylėti ir klausyti Marijos, kaip 
pats V. Jėzus jos klausė? ir gerbė? Visi 
vaikai turi gerbti ir mylėti savo tėvus, 
kaip V. Jėzus mylėjo ir mokino mylėti. 
Bet Marija yra didesnė už visas žemės 
motinas: Ji yra visų motinų Motina, o 
visi žmonės jos vaikai. Taigi mes mel­
džiamės į Ją kaip savo Motiną, kuri nuo­
latos rūpinasi mūsų amžinąja laime. Ji 
daug gali švenčiausioje Trejybėje ir 
daug išprašo mums reikalingų malonių 
kelionėje j amžinąją tėviškę.

Dievas, norėdamas mus išganyti, 
kreipėsi į Mariją, kad ji sutiktų daly­
vauti mūši) išganymo darbe. Marija Die­
vui neatsisakė. Ji neatsisako ir mums 
tarpininkauti, kaip Jai Dievo pavestie­
siems vaikams. Jos Nekalčiausioji Šir­
dis myli visa, ką tik Dievas myli. Mes 
esame V. Jėzaus ir Marijos meilės vai­
kai. Todėl eikime visi prie Marijos, kaip 
savo geriosios Motinos. Ji pašalins iš 
mūsų širdžių visus abejojimus, nerangu­
mą ir atšalimus. Ji savo Švč. ir Nekal­
čiausios Širdies meilės ugnimi uždegs 
mūsų stingstančias širdis, pašalins ne­
klusnumą ir nenorą nusilenkti Dievo va­
liai bei Jo įsakymams, iš mokins mus pa­
siduoti šventai išganymo tvarkai, pa­
milti visa širdimi Dievą ir žmogų dėl 
Dievo.

Švenčiausioji Mergele, mūsų Moti­
na, išmelsk mus iš savo Sūnaus mūsų 
protui aiškumą, valiai - nuolankumą ir 
klusnumą, širdžiai - meilę.

Sunkiausia Nuodėmė

IENĄ karta gyveno šventas žmo­
gus. Viešpats Dievas leido jam pažiūrė­
ti į pragarą, net pasikalbėti su vienu 
prakeiktuoju. “Sakyk, nelaimingasis, 
dėl kokios nuodėmės čia amžinai kenti? 
Bene buvai vagis?”

“Daugiau kaip vagis”, aimanavo 
prakeiktasis.

“Tai, tur būt, esi nužudęs žmogų?”
“Dar daugiau”, dejavo jis. Tada 

šventasis kreipėsi į jį lydėjusį angelą ir 
paklausė: “Ką taip baisaus tas nelaimin­
gasis padarė?”

Ir angelas tarė: “Ant žemės jam ge­
rai sekėsi gyventi: nereikėjo kęsti alkio, 
turėjo ir namus, kuriuose gyveno. Vi­
suomet buvo apsirėdęs ir apsiavęs. Pas­
kui užsidėjo krautuvę ir prekyba ėjo 
gerai. Susitaupęs pinigų padėjo juos į 
banką. Bet to jam neužteko, jis norėjo 
dar daugiau turėti. Dėl to pradėjo ap­
gaudinėti alkstančius. Norėdamas daug 
pelnyti, pradėjo savo tarnams nusukti 
atlyginimą. Nuo tų, kurie turėjo dirbti 
tik aštuonias valandas, pradėjo reika­
lauti, kad dirbtų devynias valandas. Sy­
ki į jo krautuvę atėjo senelis pirkti duo­
nos. Jis davė jam pinigų, o turtuolis da­
vė grąžos netikrą pinigą. Tas pinigas 
nespindėjo, kaip tikrasis, bet atrodė švi­
ninis ir neturėjo aiškių linijų. Kadan­
gi senelio akys gerai nebešvietė, tai jis 
to negalėjo pastebėti. Krautuvininkas 
taip sau galvojo: “Geromis akimis žmo­
gus to pinigo iš manęs neims, o aš pats 
nenoriu turėti nuostolio”. Dėl to jį ir 
įspraudė seneliui. Kada neturtingasis 
sekančią dieną vėl atėjo ir su tuo pačiu 
pinigu norėjo užsimokėti, pirklys metė 
netikrąjį pinigą atgal ir tarė: žmogeli, 
tavo pinigas yra netikras, aš jo negaliu 
priimt. Atnešk man tikrą, tada gausi 
duonos. Ir už rankos paėmęs vargšą se­
nelį jis išvedė iš krautuvės ant gatvės, 
ir uždarė duris. Dėl to dabar jis pragare 
turi kentėti visą amžinybę”.
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Tomas Žiūraitis, O. P.

Malda
Kai Širdį Tau Skausmas...

Kai širdį tau skausmas, kaip peiliais suspaus, 
Kad žmonės pabėgs ir tavęs neužstos, 
Ei, bėk prie galingos maldos: 
Ramiau tau krūtinė vaitos!

Maironis

IDYSIS mūsų tautos Dainius — 
Maironis, mąstydamas apie skaudžią 
mūsų krašto nedalią, paguodos jieškojo 
senovės laikuos:

Aš norėčiau prikelti nors vieną se­
nelį

Iš kapų milžinų
Ir išgirsti nors vieną, bet gyvą žo­

delį
Iš senovės laikų!
Norint tautos skausmą ar džiaugs­

mą pilnai suprasti tenka daugiau žvelgti 
į praeitį, klausytis senovės didvyrių iš 
kapų milžinų. Iš praeities ir tautinę stip­
rybę šėmiam, anot mūsų himno žodžių.

Tuo tarpu religinė stiprybė kiek kitais 
šaltiniais mus pasiekia. Religija yra ry­
šys su Dievu. Dievas nėra kada nors bu­
vęs, bet nuolat esantis. Iš dabarties se­
mia tikintis žmogus dvasinę stiprybę. To 
dėl tas pats Dainius pataria tikinčiajam 
visada skubėti prie galingos maldos... Ti­
kintįjį stiprina praeities dvasios galiū­
nai, bet visa jo galybė — dabartyje, ben­
draujant su Dievu — maldoje.

Malda yra sielos stiprybė, nes mal­
da yra sielos alsavimas dievybe, jos žaiz­
dų gydantis balzamas:
“Kaip balzamas sopulį kūne ramina, 
Ir ugnį gesina, ir gydo žaizdas, 
Taip alpstančią širdį malda atgaivina 
Ir gydo kančias paslapčiausias visas!...

Maironis
Malda yra sielos deguonis, gyvybė. 

Kaip be alsavimo būtų neįmanoma 
gamtinė gyvybė, tai be maldos — virš-
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gamtinė. Ji ne tik dvasinės gyvybės pa­
laikytoja, bet ir jos nuolatinė gaivinto­
ja. Nes malda dar yra kalbėjimasis su 
Dievu, pareiškiant Jam augščiausią pa­
garbą, meilę ir savo troškimus. Kada 
žmogus turi progos su ištikimu prieteliu 
išsikalbėti, džiaugsmu ar skausmu pasi­
dalinti, tada jaučiasi atsigavęs, naujų 
jėgų įgavęs. Kur gi rasime ištikimesnį 
prietelį, jei ne Tą, kurs savo vienintelį 
Sūnų mūsų išganymui paaukojo? Su 
Dievu maldoje bendraujame, Jį garbin­
dami — save atkuriame, stipriname.

Malda — mūsų palaima, nes ji, teik­
dama dvasinės stiprybės, teikia džiaugs­
mo, ramumo, artimo meilės ir tikėjimo 
ugnies. Tada nesunku rytą vakare širdį 
pakelti augščiau, nesunku ypatingai ry­
tą visą dieną pašvęsti Jo garbei, kad to­
kiu būdu kiekvienas geras darbas būtų 
savotiška malda, Dievui garbė. Nors ne­
būtų laiko dienos bėgyje apie amžinybę 
pagalvoti, nors staiga užgesti tektų — 
ryto maldos intencija mus lydėjo visą 
dieną ir paskutinė gyvenimo sekundė 
buvo malda. Ir taip visas gyvenimas ga­
lėtų būti nuolatine malda. Todėl ir Apaš­
talas sako: “Melskitės nuolatos’”...

Kartais pagalvoji: kam gi melstis? 
Dievas ir taip gerai žino ko mums reikia. 
Pirmiausia meldžiamės, kad Jį pagarbin­
ti, paskiau — kad mūsų prašymai, jei jie 
nėra priešingi išganymui, būtų išklausy­
ti. Pirmiausia prašome Dievo karalystės 
ir jos teisybės, o visa kita bus pridėta. 
Pagaliau savo maldomis nesiryžtame pa­
keisti Visagalio planų, bet prašome mu­
ms suteikti tai, kas dėl mūsų maldų Vi-
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Kun. K. Matulaitis, MIC

Arkivyskupas Jurgis Matulevičius

ADARYTIEJI Romoje oficialūs žy­
giai arkivyskupo Jurgio Matulevičiaus 
beatifikacijos bylai pradėti paskatino 
mane pasidalyti turimomis žiniomis su 
mielais Skaitytojais ir paprašyti talkos 
šiame labai svarbiame lietuviams kata­
likams reikale, pasiunčiant Generali­
niam Postulatoriui Romon faktų smulk­
menas, nurodant asmenis, laiką, vietą, 
kas ir kokią malonę gavo, arkiv. Jurgiui 
užtariant, kokie gydytojai tai gali paliu­
dyti. Tik sujungtomis jėgomis galime 
tikėtis laimingai pravesti greitesniu lai­
ku beatifikacijos bylą.

Visų lietuvių reikalas
Nuo pat arkiv. Jurgio mirties (1927 

I — 27) buvo jaučiama, kad reikia kas 
nors daryti, kad velionies taurus, šven­
tas gyvenimas, pasišventimas ir viso gy­
venimo auka, jo uolumas tarnauti Dievui 
ir Bažnyčiai būtų ištirtas, įvertintas, 

sažinančio jau nuo amžių mums yra 
skirta. Šv. Tomas Akvinietis aiškina: 
“Mes meldžiamės ne tam, kad Dievo 
sprendimą pakeistume, bet kad gautume 
tai, ką Jis dėl mūši; maldos jau prieš am­
žius yra nusprendęs”.

Niekada nepamiršime maldos, nes 
ji yra mūsų sielos gyvybė ir palaima, 
ypatingai ji bus mums angelas raminto­
jas skausmo valandoje:
Kai širdį tau skausmas, kaip peiliais su­

spaus,
Kad žmonės apleis ir tavęs neužstos, 
Pakelk tada širdį nuo žemės augščiau, 
O bus tau be žodžių kentėti lengviau.
Ei, bėk prie galingos maldos: 
Ramiau tau krūtinė vaitos!
(Red. pastaba. Straipsnis iš būsimos 
knygos “Žodis ir Gyvenimas”. Knyga pa­
sirodys prieš Kalėdas).

nes jo šventumo garsas, metams slen­
kant, augo, o nemažėjo.

Arkiv. Jurgis buvo palaidotas Kau­
ne, katedros požemiuos, kriptoje. Ir ten 
jį atrasdavo skausmų ar nelaimių pri­
slėgti žmonės, atėję paprašyti jo užtari­
mo pas Dievą. Pasitaikė, kad porą pava­
sarių patvino Nemunas, pasėmė senąjį 
Kauną, užliejo katedros požemius. Ar­
kiv. Jurgio karstas buvo išneštas van­
dens iš savo vietos. Tai sužinoję TT. Ma­
rijonai padarė žygių, kad jo kūnas būtų 
perkeltas į geresnę vietą. Dvasinei ir pa­
saulinei vyriausybėms leidžiant, daly­
vaujant gydytojams ir būriui liudininkų, 
buvo atidarytas jo karstas. Jame rasta 
daug vandens, lavonas pasivertęs šonu. 
Tai buvo 1934 m. Kūnas tada buvo ras­
tas nesunykęs, nors veido dalis vandens 
buvo apgadyta. Lengvai buvo išimtas iš 
karsto, gydytojų patikrintas, surašytas 
protokolas ir perkeltas į nauja cininį 
karstą, o tas buvo įdėtas į antrąjį medi­
nį. Padaryta keletą foto nuotraukų. Jos 
buvo vėliau prijungtos prie apžiūrėjimo 
protokolo. Kūnas buvo pervežtas iš Kau-
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no Marijampolėn, dalyvaujant bene pen­
kiems vyskupams, apie 60 kunigų ir tūk­
stančiams žmonių. Tai buvo rudenyje 
1934 metais.

Gedulingų pamaldų metu sakiusieji 
pamokslus vyskupai aiškiai kalbėjo, 
kad reikia tikėtis, jog netolimas laikas, 
kada ne gedulo rūbais stovėsime prie 
arkiv. Jurgio karsto, o su džiaugsmu su­
tiksime Bažnyčios sprendimą, ištyrus 
jo gyvenimo šventumą. Jo dvigubą kars­
tą su kūnu paėmė šeši kunigai marijonai 
ir procesijoj nunešė į paruoštą Suomijos 
granito sarkofagą. Palaidojo. Bet jis at­
sirado arčiau žmonių. Ne vien gėlės pra­
dėjo gausiai dabinti jo kapą, bet ėmė ei­
ti žmonės į parapijos raštinę ir pasakoti 
klebonui apie jų patirtas iš Dievo malo­
nes, arkiv. Jurgiui užtariant. Buvo už­
vestos specialios knygos tiems faktams 
žymėti. Ir jų buvo susirinkę nemažai. 
Kai kuriuos leido pasveikusieji skelbti 
“Šventųjų Bendravime” ir “Šaltinyje”.

Gausėjant gaunamų malonių fak­
tams ir augant arkiv. Jurgio šventumo 
garsui, TT. Marijonai pradėjo rūpintis, 
kad būtų pradėta ar Kaune, kur arkiv. 
Jurgis mirė, ar Vilkaviškyje vyskupijos 
Kurijoje įžanginiai beatifikacijos bylos 
tardymai. Deja, jau buvo neramūs lai­
kai. Pačios bylos dydis baugino visus. 
Oficialiai nieko nebuvo pradėta, pasiten­
kinta pašnekesiais. Užėjo karas. Atėjo 
tremtis. Lietuva pavergta. Ten negali­
ma pradėti beatifikacijos bylos.

Bet entuziastai nerimo. Jie skatino 
Marijonų Vadovybę Romoje ką nors da­
ryti. Kai tosios nariai privačiai pasitei­
ravo atatinkamų įstaigų, paaiškėjo, jog 
arkiv. Jurgio beatifikacijos byla grei­
čiausiai bus leista pradėti Romoje, nes 
jis pastovai buvo apsigyvenęs Romoje, 
o Lietuvon buvo išvykęs Šv. Sosto liepi­
mu, paskyrus jį Apaštaliniu Vizitato­
rium.

Su džiaugsmu ir viltimi priėmė ma­
rijonai tą žinią. 1952 m. lapkričio 15 d. 
Marijonų Generalinė Taryba parinko ir 
paskyrė kun. Dr. Kazimierą Rėklaitį Ge­
neraliniu Postulatorium arkiv. Jurgio 
beatifikacijos bylai pradėti.

1953 m. vasario 21 d. buvo gautas 
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iš šv. Kongregacijos raštas, kuriuo pri­
imamas kun. K. Rėklaitis Generaliniu 
Postulatorium su visomis Bažnyčios Ka­
nonais numatytomis teisėmis. Tuomet 
Gen. Postulatorius kreipėsi į šv. Apeigų 
Kongregaciją, prašydamas leisti pradė­
ti arkiv. Jurgio beatifikacijos bylą Ro­
moje. Į tai šv. Apeigų Kongregacija at­
sakė savo dekretu, kuriuo leidžiama mi­
nimą bylą pradėti Romoje, Vikariate.

Beatifikacijos byla yra sudėtinga, 
ilga, brangi, nes reikia surinkti visus 
mirusiojo raštus, laiškus, juos išversti į 
oficialią kalbą, atspausti. Atskira byla 
sudaroma apie mirusiojo šventumo gar­
są. Atskirai svarstoma ir sprendžiama 
mirusiojo dorybės. Kita byla sudaroma 
apie patirtas jo užtarimu nepaprastas 
malones, kurių tarpe turi būti bent trys 
tikri stebuklai. Kiekvienoj byloje daly­
vauja visa eilė liudininkų. Juos turi su­
rasti Generalinis Postulatorius. Liudi­
ninkų parodymai turi būti daromi teis­
me, o jei tai negalima, sudaromi atskiri 
teismai liudininkų vyskupijose, kas la­
bai supainioja padėtį. Šiuo atveju, iš ki­
tų teismų gautieji liudijimai pirmiausiai 
yra tiriami, ar padaryti prisilaikant vi­
sų teismo bylai vesti nuostatų. Visuose 
teismuose advokatai, teisėjai, raštų 
cenzoriai, spauda, bylų paruošimas yra 
apmokama Generalinio Postulatoriaus. 
Kiekviena tokia byla pareikalauja gana 
daug pinigų, o jei jų nėra, byla tęsiasi 
dešimtimis metų.

Generaliniam Postulatoriui privalė­
tume padėti trimis būdais: 1. persiun­
čiant jam originalius arkiv. Jurgio raš­
tus, laiškus, ar bent oficialiai paliudy­
tus jų nuorašus. 2. Meldžiantis, kad Die­
vas duotų ryškių ženklų ir stebuklų by­
lai laimingai pravesti. 3. Paremkime pi­
nigais, kad turėtų kuo apmokėti visą 
technikinį darbą, gynėjus, teismą, spau­
dą etc. Jo adresas: Rev. Casimiro Rėk­
laitis, MIC. Via Corsica 1. ROMA, Italy.

Ši beatifikacijos byla gali atnešti 
visai lietuvių tautai daug garbės.

(Bus daugiau)

KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS
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K. Teisingamanis

Kataliko Pasikalbėjimas Su Maikio Tėvu

EN ORIU tavęs, Teisingamani, 
šiandie aš perdaug baderiuoti, nes to­
kiam karštyje geriau gulėt prieš saulę 
ir puškintis po vandenį, kaip sunkius 
klausimus figeriuoti, — pradėjo dėstyti 
Maikio Tėvas, — užėmęs savo įprastą 
vietą mano kambaryje.

— Tai su kokiom problemom šian­
die pas mane atkeliavai?

— Praėjusią nedėlią buvau susiti­
kęs laisvamanį Arimantą. Žodis po žo­
džio priėjom prie politikos. Aišku kalbė­
jomės apie lietuviškuosius politikus ir 
apie tai, kad mūsų partijos vienos su ki­
tais kaip šunys pjaunasi ir geruoju ne­
sugyvena. Tai tas laisvamanis Ariman­
tas man štai kaip išfigeriavo tas visas 
nesutikimo priežastis: Už visus nesuti­
kimus, girdi kalta krikščionybė. Įvedus 
krikščionybę, girdi, viskas kas lietuviš­
ka buvo pradėta niekinti, nes nauja ti­
kyba nustelbė lietuvybės jausmus iki 
užmaršties laipsnio. Tikėjimas į Kris­
taus kryžiaus pergalę lietuviams esąs 
žalingas. Vienintelė išeitis, norint kad 
išnyktų rietenos, tai pradėt tikėt ir gal­
vot taip kaip mūsų proseneliai tikėjo. 
Reiškia, grįžt į pagonybę. Kada lietuviai 
ims gerbt Lietuvos senovę, su jos pa­
pročiais, tikybą, tada sueis vienybėn.

O kėp tu mislini, Teisingamani, ar 
yra kiek teisybės Arimanto išfigeriavi- 
muos, ar ne?

— Visus Arimanto priekaištus ga­
lima sutraukti į tris klausimus: 1) Ar 
krikščionybė nustelbė lietuvybės jaus­
mus? 2) Ar pagonybė pranašesnė už 
krikščionybę? ir 3) Ar grįžimas į pago­
nybę lietuvius sujungtų vienybėn ir at­
neštų pergalę ?

Pasvarstykim pirmąjį priekaištą. 
Šis priekaištas liečia Lietuvos istoriją, 
todėl, mano giliu įsitikinimu, šiuo reika­
lu mus gali geriausiai painformuoti, ne 
koks savamokslis Arimantas, bet rimtas 
šios sryties žinovas. Štai Maikio Tėve, 

ką rašo šiuo reikalu Istorijos Profeso­
rius Zenonas Ivinskis: “Lietuvoje visos 
bažnytinės organizacijos darbas buvo 
pavestas lietuvių valdovų Jogailos, o y- 
pač Vytauto. Visos pirmosios bažnyčios 
buvo judviejij įkurtos. Krikštytiems ba­
jorams buvo teikiamos privilegijos, ir į 
žmones Vilniuje ir paskui Žemaičiuose 
jiedu kreipėsi Lietuvių Kalba. Ka­
dangi lenkai nemokėjo nieko lietuviškai, 
tai Jogaila esąs išvertęs (Kronisto Dlu­
gošo liudijimu) “Tėve Mūsų” ir “Tikiu 
į Dievą Tėvą.” Į tai verta atkreipti dė­
mesį. Vadinasi, kai valdovams reikėjo 
prabilti į žmones jų religijų reikalu, kai 
jie kalbėjo į tautą Bažnyčios vardu, jie 
panaudojo gimtąją žmonių kalbą. Bet 
kai tie patys valdovai kalbėjo Lietuvos 
valstybės reikalais, jie vartojo pirmiau­
siai gudų kalbą.” “Savo laiku ir kai ku­
rie aušrininkai buvo darę priekaištą, kad 
krikščionybė Lietuvoje, be atodairos 
viską naikindama, kas tik buvo pago­
niška, sunaikinusi ir senąjį raštą. Buvo 
manoma, kad Videvuto (Vaidevučio) 
tariamos vėliavos ženklai yra liekanos 
to senojo rašto. Bet K. Būga 1903 m. ra­
šė J. Tumui-Vaižgantui: “To rašto aš jau 
nebepaskaitau. “Pagonys lietuviai jokio 
lietuviško rašto neturėjo, ir valstybės 
reikalui teko griebtis gudų rašto, nes su 
krikščionybės įvedimu buvo atėjusi ten 
ir bažnytinė rašto kalba. Ir jeigu lietu­
viai, žymiai ankščiau būtų tapę lotynų 
apeigų krikščionimis, kada dar Lietuvo­
je gudų kalba neturėjo jokių teisių, lie­
tuvių kalba būtų buvusi įvesta ne tik į 
bažnytinį, bet ir į valstybinį gyvenimą. 
Kad ir pavėluotai, vis tik Vakarų krikš­
čionybė Lietuvoje įvedė lietuvišką raštą 
ir pirmas lietuviškas knygas, kur su to­
kiu prisirišimu ir meile kalbama apie 
reikalą laikytis savo gimtosios kalbos 
(Mik. Daukšos Postila). Iki pat 19-tojo 
amžiaus, išskyrus gramatikas, žodynus 
ir Donelaitį, beveik ištisai visa lietuviš­
koji literatūra buvo religinė (“Ateitis”
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Nr. 8, 1950 m. pusi. 6.)”.
Matai, dabar Maikio Tėve, koks skir­

tumas tarp laisvamaniškų Arimanto 
kliedėjimų ir dalyką žinančio Istorijos 
Profesoriaus išvadų?

—Matau, Teisingamani, ką veiksi 
nematęs!

— Paimkim dabar antrąjį priekaiš­
tą: “Ar pagonybė pranašesnė už krikš­
čionybę?” Kad senovės lietuviai, be­
moksliai primityvūs žmonės, garbino 
perkūną ir kitas jiems nepažįstamas 
gamtos jėgas, tai mes suprantame. Bet 
kad dabar kada vyriausias senovės lie­
tuvių dievas yra lengvai perkūnsargių 
pagalba nugalimas ir padaromas nepa­
vojingu, atsiranda tokių naivių ir atsili­
kusių žmogelių kaip tas laisvamanis Ari­
mantas, tai tiesiog nesinori tikėt, kad 
lietuvių tarpe dar yra tokios nepažan- 
gios galvosenos žmonių. Bet dar keis­
čiau, kad atsiranda laikraščių, kurie to­
kias mintis spausdina.

Ar pagonybė, yra pranašesnė už 
krikščionybė?

Yra pas mus naivių žmogelių, kurie 
apie senovės lietuvių religiją — pagony- 
Ibę ima žinias ne iš istorinių šaltinių, bet 
iš rašytojų fantazijos sukurtų pasakų, 
arba scenos veikalų. Tačiau užtenka 
patirinėti senoviškas pasakas, dainas ir 
padavimus bei perskaityti Vysk. M. Va­
lančiaus “Žemaičių Vyskupiją”, kad su­
sidarytum vaizdą, jog neviskas senovė­
je buvo taip gražu, kaip ant scenos paro­
doma. Visas senovės lietuvių gyvenimas 
buvo persunktas burtais ir prietarais ir 
tik krikščionybė juos pamažu išnaikino. 
Jeigu Arimantas nenorėti} tuo patikėti, 
tai aš jam galiu pacituoti tų žmoniij nuo­
mones, kurie savo akimis matė kraštus, 
kuriuose tebevyrauja pagoniška religija 
iki šiandie. Štai ką rašo 1953 m. birželio 
5 d. “Naujienose” Dan Kuraitis: “Stebė­
damas bažnyčioje susikaupusius ir besi­
meldžiančius žmones, galvojau apie 
krikščionybės rolę, kurią ji turėtij suvai­
dinti kovoje prieš agresyvųjį komuniz­
mą. Juokingi pasirodė tie Dievo garbini­
mo būdai, kuriuos mačiau Indijoje, su­
lyginus juos su krikščioniškais. Ten vy­
rauja prietarai ir žmonių tamsumas, ten
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religinių apeigų atlikinėjimas kenkia 
žmonių sveikatai, o kunigų - bramanų, 
kurie patogiai susėdę ant Gango kranto 
po saulės lietsargiais renka nuo tikin­
čiųjų aukas, patarnavimas turi tik pasi­
pelnymo tikslus.” Toliau Dan Kuraitis 
rašo užtikęs laikraštyje žinutę, jog net 
Maskvoje leista vėl atidaryti bažnyčias, 
daro išvadą, “kad kryžiaus ženklas yra 
galingas, nes bolševikai per 35-rius me­
tus nepajėgė jo nugalėti komunistinio 
materializmo propoganda. “Visi dikta­
toriai praėjo ir išnyko, o kryžiaus žen­
klas liko. “Komunistai, matyt, suprato, 
kad nepajėgs nugalėti krikščionybės, ir 
todėl leido atidaryti bažnyčias. Kryžiaus 
ženklas yra nenugalimas.”

Ar grįžimas j pagonybę lietuvius su­
jungtų vienybėn ir atneštų pergalę?

Kristaus mokslas sako, jog reikia 
mylėti ne tik savo artimuosius, bet ir 
priešus. Jog reikia daryti gera net tiems, 
kurie mūsų nekenčia ir mus persekioja. 
Tokios meilės pavyzdį davė pats Kristus 
mirdamas ant kryžiaus už visų žmonių 
nuodėmes. Todėl juo labiau šeima, or­
ganizacija ar tauta bei valstybė persiima 
Kristaus mokslu, tuo didesnė vienybė ir 
meilė vienų kitiems tokioje bendruome­
nėje įsiviešpatauja.

Pagonių religija yra keršto religija, 
kuri reikalauja mylėti draugus, bet ne­
kęsti priešų ir jiems keršyti. O kadangi 
žmogus, norėdamas atkeršyti paprastai 
daugiau skriaudos padaro negu teisin­
gumą išlygina, tai kerštas čia niekados 
nesibaigia, bet persunkia visą gyvenimą 
ir suskaldo žmones. Sujungimas čia ga­
limas tik išorinėmis priemonėmis.

Tik Kristaus meilė žmones sujungia, 
o neapykanta ir kerštas žmones ne vie­
nija, bet išskiria.

Taigi, po šių visų svarstymų mes ga­
lime pasidaryti išvadą, jog Arimanto iš­
vedžiojimai neišlaiko sveiko proto kriti­
kos, nes jie yra paremti ne realiu gy­
venimu, bet tik paties Arimanto fanta­
zija.

KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS
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Kun. Antanas Kleiva, MIC., Tarp­
tautiniame Angelicumo universitete vie­
šai apgynė disertaciją apie “Dvasinį jau­
nuolių vadovavimą pagal charakterius” 
ir universitetas jam suteikė Teologijos 
daktaro laipsnį. Kun. A. Kleiva jau iš 
seniau yra pažįstamas “Laivo” skaity­
tojams. Visa eilė jo gražių straipsnių bu­
vo atspausdinta “Laive”. Studijuodamas 
TT. Marijonų seminarijoje Clarendon 
Hills, Ill., buvo Misijų kuopos pirminin­
ku. Į kunigus įšventintas 1951 m. geg. 
19 d. Primicijas atšventė Waterbury, 
Conn., Šv. Juozapo parapijoj. Rudenį sa­
vo vyresniųjų atsiunčiamas išeiti aukš­
tąsias teologijos studijas. Per metus Ro­
moje įsigijo teologijos licencijato laips­
nį. Po to vėl atsidėjęs studijavo ir per 
vienus metus parašė disertaciją, kurią 
šių metų geg. mėn. gale, sėkmingai ap­
gynė. Kun. Antanas, pailsėjęs po sun­
kaus studijų darbo, rugpiūčio mėn. iš 
Romos išvažiuoja į TT. Marijonų veda­
mas misijas Argentinoje.

* * *
Tarp kitko kun. K. Matulaitis rašo: 

“Pusę metų dirbau, kol pasitvirtino ma­
no spėjimas, kad senovės kititai (gyveno 
Mažojo Azijoje, Palestinoje tarp 2370— 
770 metų prieš Kristų) kalbėjo labai ar­
tima lietuviams kalba. Charchemish ker­
tinio akmens 9 eilių įrašuose radau apie 
70 geografinių vietovių, žinomų ir šv. 
Rašte. Gal ir pavyks nukeldinti mūsų 
literatūrą 2500 metų atgal, kai tie ak­
menys buvo kalami”.

* * *
Kun. Jurgis Navikevičius, MIC., šios 

vasaros egzaminų sesijoje Tarptautinia­
me Jėzuitij universitete Gregorianum į- 
sigijo Bažnyčios Istorijos Licencijato 
laipsnį. Kun. Jurgis 1951 m. Amerikoje 
Notre Dame universitete įsigijo taip pat 
Pedagogikos licencijatą. Laikinai kun. 
Jurgis pasilieka Romoje pagelbėti pra­
dėtose beatifikacijij bylose ir pagilinti 
savo studijoms.

Marijonų Bendradarbių Draugijos 
Amžina Narė

A. f A.
MARIJONA KACEVIČIENĖ

A. a. Marijona pasimirė Viešpatyje 
vasario 8 d., 1953 m. Palaidota šv. Pran­
ciškaus kapinėse. Gyveno 460 Chalk- 
stone Ave., Providence, R. I.

Tėvai Marijonai už a. a. Marijonos 
sielą atlaikys dvejas šv. Mišias. Visi 
Draugijos nariai prašomi už jos sielą 
sukalbėti nors po rožančiaus dalį Dievo 
gailestingumui išprašyti.

Marijonų Bendradarbių Draugijos 
Nuolatinis Narys

A. f A.
ANTANAS RUSECKAS

A. a. Antanas pasimirė Viešpatyje 
balandžio 19 d., 1953 m. Palaidotas šv. 
Bernardo kapinėse Hazardville, Conn. 
Gyveno Hall Hill Rd., Somersville, Conn.

Tėvai Marijonai už a. a. Antano sielą 
atlaikys dvejas šv. Mišias. Visi Draugi­
jos nariai prašomi už jo sielą sukalbėti 
nors po rožančiaus dalį Dievo gailestin­
gumui išprašyti.

Marijonų Bendradarbių Draugijos 
Garbės Narys

A. f A.
KAZIMIERAS GEČAS

A. a. Kazimieras pasimirė Viešpa­
tyje balandžio 13 d., 1953 m. Palaidotas 
šv. Kazimiero kapinėse. Gyveno 2502 W. 
45 Place, Chicago, Ill.

Tėvai Marijonai už a. a. Kazimiero 
sielą atlaikys dvejas šv. Mišias. Visi 
Draugijos nariai prašomi už jo sielą su­
kalbėti nors po rožančiaus dalį Dievo 
gailestingumui išprašyti.
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Kun. J. Prunskis

Žydo Žodis ir Skulptoriaus Patirtis
J--) RIES eilę metų Richmonde buvo 
toks įvykis: augštesnė mieste vieta buvo 
pripažinta pati gražiausia ir čia nutarta 
pastatyti mažą bažnytėlę. Tikintieji la­
bai entuziastingai joje garbino savo 
Viešpatį.

Ilgainiui aplinkui apsistatę gražūs 
gyvenamieji namai ir juose apsigyveno 
išlepę turtuoliai. Iš bažnytėlės girdimas 
giedojimas jiems atrodė ramybės drums­
timas ir jie nutarė, kad tas dalykas turi 
būti “sutvarkytas” — jie pradėjo orga­
nizuoti prašymą miesto tarybai, kad 
bažnytėlė būtų iškelta iš rezidencinio 
distrikto.

Visų pirma jie nunešė tą prašymą 
pasirašyti vienam žydui, apie kurį jie ne­
abejojo, kad tas pasirašys. Koks gi buvo 
jų nustebimas, kai tasai žydas atsisakė 
pasirašyti, tardamas:

— Ponai, aš to negaliu pasirašyti. 
Jeigu aš tikėčiau tuo, kuo tiki šie krikš­
čionys — kad mano Išganytojas yra atė­
jęs, aš apie tai šaukčiau nuo kiekvieno 
namo stogo ir kiekvienoj Richmondo 
gatvėj, ir niekas visame mieste manęs 
negalėtų sustabdyti.

Tas žydas pasakė daug tiesos. Mes 
turime drąsiau ir ryžtingiau išpažinti 
mūsų Viešpatį ir jam tarnauti atsidėję. 
O tuo tarpu kaip liūdna kartais matyti, 
kad žmonės eina į bažnyčią, kunigą pa­
sikviečia į savo namus, o jis mato pas 
juos gulinčius laikraščius, kurie bažny­
čią išjuokia, ją puola. Ant sienos kry­
žius, o ant stalo laikraštis, kurs nieki­
na kryžių. Tai ženklas, kad mums dar 
reikia giliau įsigyventi į Kristaus moks­
lą ir giliau persiimti jo meile.

Kristaus statulos istorija
Iš meno istorijos mes žinome šį fak­

telį: vokiečių skulptorius Dannecker dir­
bo aštuonerius metus, kurdamas Kris­
taus statulą. Pradžioje, kai jis tebuvo 
dirbęs dvejus metus, prie tos statulos, 
jam atrodė, kad atsiekti nemaži rezulta­
tai. Norėdamas išgirsti tiesią nuomonę 

iš šalies, jie pasikvietė mažą, jaunutę 
mergaitę ir paklausė jos, ką vaizduoja 
statula. Mergaitė greit atsakė — vaiz­
duoja didelį žmogų.

Ir skulptorius nusiminęs nusisuko į 
šalį. Jam atrodė, kad dveji darbo metai 
buvo pražuvę. Bet jis buvo ryžtingas ir 
dar šešerius metus darbavosi prie tos 
statulos. Tada vėl pasikivetė mažą mer­
gytę, teiraudamasis apie paveikslą. Pa­
žiūrėjo ji tyliai į statulą ir ašarodama 
pasakė, ką ji reiškia:

— Leiskite mažutėlius eiti prie ma­
nęs.

Tai pradžiugino skulptorių. Nesu­
gadintas mergytės instinktas leido jai 
paskelbti teisingą išvadą, ir jis jautė, 
kad tai tiesa. Dailininkas paskiau pasa­
kojo, kad vienatvės kūrybiniame įsi­
tempime jis matė lyg Kristaus viziją, 
kurią perkėlė į statulą.

Praslinkus kiekui laiko Napoleonas 
jį paprašė, kad sukurtų deivės Veneros 
statulą, tačiau dailininkas atsiliepė:

— Žmogus, kurs matė Kristų, pa­
pildytų šventvagystę, jeigu savo meną 
panaudotų pagoniškų dievų kūrimui. 
Nuo šiol mano menas yra pašvęstas da­
lykas.

Mūsų gyvenimo uždavinys yra taip­
gi savo sieloje atkurti Kristaus paveiks­
lą. Didelio įsitempimo reikia, kad tai 
būtų gerai, pilnai atlikta, bet kai pasto­
viai, su dideliu atkaklumu bus dirba­
ma, pastangos bus palaimintos pasise­
kimu. Tada, kaip anas dailininkas, nebe­
norėsime to, kas galėtų nesiderinti Kris­
taus paveikslui mūsų sielose.

Ką sunkiausia pasakyti
Pirmas kelias atkurti Kristaus pa­

veikslą mūsų sielose yra išvalyti savo 
sielą ir širdį. Ir tai nėra lengva. Kartą 
kažkas paklausė kitą — kokie yra du žo­
džiai, kuriuos sunkiausiai yra ištarti. 
Tas ilgokai mąstė, ir negalėjo atsakyti. 
Tada aną mįslę užminusis pasakė:

— Sunkiausia ištarti yra žodžiai: 
“Aš kaltas”. Žmogus, nepagrįstos pui-
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atsakymai
Vienas mūsų šeimos narys yra civi­

liai vedęs nekatalikę moterį. Kaipgi mes 
turime elgtis jo atžvilgiu, kad parody- 
tumėm jog negerai padaręs taip save 
statydamas amžinos pražūties pavojau? 
Jis dažnai kitus šeimos narius kviečia į 
savo namus pietums. Ar galima taip vie­
šai pas juos lankytis?

A. S., Cleveland, Ohio
Visų pirma, reikia priminti, jog 

Šventoji Motina Bažnyčia reikalauja, 
kad kiekvienas katalikas vyras ar mo­
teris priimtų iš kunigo rankų moterys­
tės sakramentą prie dviejų liudininkų. 
Kas to nepadaro ir civiliai susijungia 
sunkiai nusikalsta. Vadinasi, kad tas 
jūsų šeimos narys gyvena nuodėmėje, 
kad nė Dievas nė Bažnyčia nėra tos jo 
moterystės palaiminę. Kadangi katali­
kai negali kitų nuodėmei pritarti, tai ir 
kiti jūsų šeimos nariai negali reikšti pa­
tenkinimą tokiam gyvenimui. Visi turi 
pareigą bandyti kaip galint jį atkalbėti 
nuo tokio gyvenimo. Atskiri šeimos na­
riai gali su juo turėti reikalų, jokiu bū­
du tačiau neužgiriant jo gyvenimo.

Ar būtų nuodėmė negražiai kalbėti 
apie kitus asmenis, nors ir apkalbami 
dalykai būtų teisingi?

B. S., Rock Island, III.
Kiekvienas žmogus turi teisę į gerą 

vardą. Tą jo gerą vardą šmeižti, kad ir 
teisingi} įvykių pranešimu, būtų nuodė­
mė prieš artimo meilę ir prieš teisingu­
mą. Nepaisant kaip teisingi būtų jūsų 
žodžiai apie kitą, jei tos kalbos šmeižtų 
jo gerą vardą būtų didelė neteisybė. Jei 

kybės pagautas, nenori nusižeminti, prie 
savo silpnybių ir kalčių prisipažinti, o 
tai būtų būtinas pagrindas savo tobulė­
jimui, Jėzaus paveikslo atkūrimui šir­
dyje.

Kas nori didesnį namą statyti, turi 
iškasti gilesnį pamatą. Ir mes iškasę 
nuolankumo pamatus širdyje statykime 
Kristaus statulą, atvaizdą savo sieloje. 

paskelbti dalykai sudarytų didelės žalos 
artimo geram vardui, apkalbėtojas sun­
kiai nusidėtų. Jei apkalbamo asmens 
veiksmai visiems gerai žinomi ir todėl jo 
vardui nekenkia, visvien apkalbėtojas 
nusidėtų prieš artimo meilę, nors ne­
sunkiai. Tačiau, kartais kyla ir pareiga 
kitiems pranešti apie artimo nusikalti­
mus, jei tie kuriems pranešama apie tai 
turi teisę tuos dalykus sužinoti, kad iš­
vengtų skriaudos ar pan.

Esu katalikas studentas. Kadangi 
nėra mūsų miestelyje aukštesnės katali­
kiškos mokyklos, buvau priverstas lan­
kyti viešas mokyklas. Mūsų mokslo už­
baigimas buvo atliktas protestonų baž­
nyčioje, kurios ministeris pasakė pritai­
kintą kalbą. Ar aš ir kiti katalikai stu­
dentai nusidėjome dalyvaudami tose 
mokslo užbaigimo apeigose?

' Susirūpinęs studentas
Katalikams dalyvauti protestonų 

pamaldose paprastai būtų nuodėmingas 
veiksmas, tačiau iš jūsų klausimo išro­
do, kad tai nebuvo joks dalyvavimas 
protestonų pamaldose. Net, kad ir būtų 
buvę pamaldos, išrodo, kad nebūtumėte 
nusidėję, nes ne savo valia juose daly­
vavote ir ne dalyvavote jose aktyviai. 
Reikėtų, jūsų miestelio katalikams da­
ryti spaudimą į miesto pareigūnus, kad 
mokslo užbaigimas būtų atliktas kartais 
ir katalikų bažnyčios salėje, jei tokia y- 
ra jūsų miestelyje.

Ar kunigas per pakylėjimą konse­
kracijos žodžius turi garsiai tarti? Gir­
džiu kartais kad kaikurie kunigai juos 
garsiai tari, o kiti ne. Gal vienų konse­
kracija negera?

P. L., Westfield, Mass.
Bažnyčios liturgika reikalauja, kad 

konsekracijos žodžiai būtų kunigo ta­
riami pašnibždomis, taip kad jis vienas 
juos girdėtų. Tačiau, ar garsiai tartų ar 
pašnibždomis, visvien konsekrecaja ge­
ra, kad tik žodžiai neiškreipyti, taip kad 
nustotų prasmės.
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2 INIOS
• Tik viena spaustuvė... Komunisti­

nėj Kinijoj tik viena spaustuvė teturi 
leidimą spausdinti religines knygas: tai 
Tėvų Jėzuitų spaustuvė Šanchajuje. Ne­
paisant didelių sunkumų, jai pavyko iš­
spausdinti keletą teologinių, moralinių 
ir biblinių veikalų. 1952 m. iš viso galėjo 
būti išspausdinta 15 religinių knygų. 
Nepaprastą pasisekimą turėjo naujas 
Kristaus sekimo vertimas į kinų kalbą: 
pirmosios laidos 10,000 egzempliorių bu­
vo išplatinti per labai trumpą laiką. Šiuo 
laiku spausdinama antroji laida. Spau­
dai rengiama ir visa eilė kitų religinių 
veikalų kinų kalba.

• Ar karalaitė Margarita atsivers? 
Anglijos laikraščiai rašo, kad princese 
Margarita po savo tėvo karaliaus Jurgio 
VI mirties gerokai pasikeitusi. Ji pasi­
darė pamaldesnė ir laikosi nuošalumoj. 
Kartu skelbiami gandai, kad po sesers 
vainikavimo iškilmiij princesė žada sto­
ti į vienuolyną. Ankščiau kiti laikraščiai 
rašė, kad princesė Margarita domisi ka­
talikų tikėjimu ir nemaža laiko skiria 
susipažinimui su Katalikų Bažnyčia.

• Rusų pilotas — kunigas. Slaptas 
religinis sąjūdis Rusijoje atvertė buvu­
sį rusų pilotą Povilą Bliznetzov, kurs pa­
bėgo iš Rusijos, stojo į pontifikalinę ru­
sų seminariją Romoje ir išėjęs teologi­
jos mokslus tapo kunigu.

• Nauja kongregacija. Kaikurios 
Prancūzijos moterų vienuolijos priima 
taip pat ir aklas kandidates. Neseniai į- 
sikūrė net aklųjų kongregacija, taip 
vadinamos “Aklosios šv. Pauliaus Sese­
rys“, kurios jau turi 25 aklas vienuoles.

• 30 milionų katalikų JAV. New 
Yorke išleistas naujas Amerikos katali­
kų metraštis pateikia žinias apie Kata­
likėj Bažnyčios padėtį Jungtinėse Ameri­
kos Valstybėse. Įskaitant Aliaską ir 
Hawai salas, katalikų skaičius šiame 
krašte viršija 30 milionų. Per pastaruo­
sius vienerius metus katalikų priaugo 
virš vieno miliono. Daugiausia katalikų 
skaito Chicagos diecezija, kurioje jų y- 
ra apie du milionai. J. A. Valstybėse yra 

iš viso 193 vyskupai, kurių 4 kardinolai 
ir 26 arkivyskupai. Kunigų skaičius sie­
kia 45,000, tarp jų 16 tūkstančių vienuo­
lių. Amerikos katalikai išlaiko 71 diece­
zinę kunigų seminariją, 240 augštųjų 
mokyklų, 9000 parapinių pradžios moky­
klų, 156 vaikų darželius, 782 ligonines ir 
119 specialių klinikų.

• 9 katalikų kunigai areštuoti Šan­
chajuje (Kinija) birželio 15 d. Žinia gau­
ta Hong Konge.

• Japonų princas lankys popiežių. 
Japonijos sosto paveldėtojas princas 
Akihito liepos mėnesyje rengiasi aplan­
kyti Šventąjį Tėvą Pijų XII. Italijoje jis 
planuoja išbūti porą savaičių. Jis Japo­
nijos imperatorių atstovavo karalienės 
vainikavime Anglijoje.

® Katalikų mokyklos daugiau auga 
už valstybines. NCWC surinktas statis­
tiniais duomenimis — JAV-se katalikų 
mokyklose naujų mokinių stojimas apie 
5 proc. didesnis, kaip valstybinėse. Per 
paskutinius trejus metus JAV katalikai 
pastatė 600 naujų pradžios ir augštesniij 
mokyklų, ir tai jos neįstengia sutalpinti 
visų norinčiųjų. Šiuo metu JAV-se yra 
daugiau kaip 2,300 katalikų augštesnių- 
jų mokyklų ir apie 7,710 pradžios mo­
kyklų.

• Admirolo duktė j vienuolyną. Jau­
niausioji laivyno admirolo Nimitz duktė 
Mary Manson Nimitz, 20 m. amžiaus, už 
šešių mėnesių, kaip praneša spauda, 
įstos į vienuolyną. Ji lankė Šv. Rafaelio 
domininkonių mokyklą ir pradėjusi stu­
dijas Stanford Universitete atsivertė į 
katalikybę, susidraugavusi su konverti­
te Clare Boothe Luce, dabartine JAV 
ambasadore Italijoje. Abudu Nimitzaitės 
tėvai — protestantai. Admirolas dabar 
yra Kalifornijos Universiteto regentas 
ir Laivyno Sekretoriaus patarėjas.

® J Pietų Ameriką. Katalikų Univer­
sitetas Washingtone ir šiemet rengia 
mokslininkų kelionę į Pietų Ameriką. 
Aplankys Kolumbiją, Ekvadorių, Peru, 
Chilę, Argentiną, Urugvajų, Braziliją, 
sugrįš per Portoriką.
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Mnios if /»asavc&&
• Lietuvoj mažiau ministerijų. Pa­

gal tas gaires kurios vadovavo centrines 
administracijos pertvarkymui pačioje 
Rusijoje po Stalino mirties, ir okupuoto­
je Lietuvoje pertvarkyta Kremliaus pa­
tikėtinių vyriausybė sumažinant minis­
terijų skaičių.

• Atvyks daugiau lietuvių? Įnešta 
j Amerikos kongresą naujas imigracijos 
bilius pagal kurį, jei Kongresas priims, 
dar bent 3,000 lietuvių galės atvykti 
Amerikon.

• Lietuva atskira valstybė. Šiemet 
sukanka lygiai 1100 metų kai Lietuva 
turi savo atskirą valstybę.

• Alverda Kazunas Shenandoah, Pa., 
buvo žymi atletė, bet arthritis liga sura­
kino sąnarius. Padedant atitinkamiems 
visuomenės fonadams buvo pravestas 
gydymas. Ji atgavo kaikurių savo są­
narių valdymą, pradėjo reikšti tapyboje 
ir nesenai baigė 15 aliejinių piešinių, ku­
rie parduodami aukcione John Bartram 
viešbuty Philadelphijoj.

• ALRK Moterų Sąjungos seimas 
šiemet įvyks Chicagoje rugpiūčio 17, 18 
ir 19 d. d. šv. Antano parapijos salėje 
Cicero, III. Iš eilės tai bus 25-tasis jubi- 
lėjinis seimas.

• Marijos garbei. Kennebunporto 
pranciškonų vienuolyne yra statoma 
šventovė — liurdas. Projektą darė arch. 
J. Mulokas. Statyba kaštuos apie 20,000 
dol.

• Netrukus išeis iš spaudos visų Lie­
tuvos Nepriklausomybės sukakties pro­
ga U. S. Kongrese pasakytų kalbų bei 
pareiškimų rinkinys, kuris bus plačiai 
paskleistas ne tik Amerikoje, bet ir vi­
same pasaulyje.

• Toronto lietuvių naujoji parapija, 
kuri yra pavesta Tėvams Pranciško­
nams, pavadinta Prisikėlimo vardu. Baž­
nyčios statybai sklypas jau surastas, o 
planai bus parinkti konkurso keliu. No­
rima pradėti statybą dar šiais metais.

• Kan. Jurgiui Paškauskui, Mar­
quette Park, Chicagos lietuvių parapijos 
klebonui, birželio 21 d., J. E. vysk. V. 
Brizgys bažnyčioje per sumą įteikė iš 

Romos atvežtą kanauninkišką kryžių ir 
žiedą.

• Lietuvių Enciklopedija atskiru at­
sišaukimu spaudoj buvo kreipusisi į lie­
tuvių visuomenę ir jos organizacijų va­
dovybes, prašydama rinkti ir tuoj L. E. 
redakcijai siųsti lituanistinę medžiagą. 
Kaikurios organizacijos į tą atsišauki­
mą atsiliepė ir straipsnių bei fotografi­
jų atsiuntė.

Lietuvių Enciklopedija kreipiasi į 
organizuotą lietuvių visuomenę ir prašo 
jos redakcijai atsiųsti; a) savo organiza­
cijų trumpas istorines apžvalgas, b) žy­
miųjų lietuvių veikėjų biografijas ir fo­
tografijas. Raštus ir kitokią medžiagą 
siųsti šiuo adresu: Lietuvių Enciklopedi­
ja, 266 W. Broadway, So. Boston 27, 
Mass.

• Kun. V. Šimkonis buvęs šv. Mari­
jos parapijos Wanamie, Pa., klebonas 
yra paskirtas eit klebono pareigas šv. 
Onos lietuvių parapijoje Luzerne, Pa.

• Britų Reuterio agentūros žiniomis, 
Vatikano informacijų biuras paskelbė 
paskiausius duomenis, kaip bolševikai 
persekioja katalikų dvasininkus. 131 
kardinolas, arkivyskupas ir vyskupas 
esą sukišti į kalėjimus, ištremti arba jė­
ga neleidžiami eiti savo pareigų. Tarp 
jų minimi ir 6 Lietuvoje.

• Kun. M. Kemėžis, dabartinis Bay­
onne, N. J., klebonas, paskirtas Eliza­
beth, N. J., lietuvių parapijos klebonu ir 
pareigas eiti pradėjo birželio 28 d. Kun. 
J. Starkus, ėjęs kurį laiką administra­
toriaus pareigas, Elizabeth, N. J., pas­
kirtas klebonu į Bayonne, N. J.

• Nukentėjo 51 Liet, šeima. Birželio 
8 d. Sioux City, Iowa su kaikuriais prie­
miesčiais ir dvylika kitų vietovių smar­
kiai nukentėjo nuo patvinusios Floyd 
upės. Potvynis buvo toks staigus, kad 
per kelias valandas jau buvo apsemta 
daugiau tūkstančio namų. 12 žmonių, net 
nesuskubo pabėgti iš savo namų, prigė­
rė. Šis baisus potvynis labai skaudžiai 
palietė ir lietuvių šv. Kazimiero parapi­
jos 51 šeimą — pusę visos parapijos pa- 
rapiečių.
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ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI
Įsigykite sau ar pažįstamiems , . > i

KUNIGAMS - KLIERIKAMS - SESELĖMS 
PASAULIEČIAMS

Atmintiną Dovaną - Knygą

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI
Rasite gražių, žavinčių, pamokinančių pasiskaitymų iš Katalikų 
Bažnyčios žymių Dievo išrinktųjų asmenų. Atskiri aprašymai kiek­
vienai metų dienai. Stilius lengvas, patraukiantis. Norisi skaityti.

40% NUOLAIDA LAIVO SKAITYTOJAMS IR
TĖVU MARIJONU PROTELIAMS

Knygos kaina tiktai $3.00. Knyga paprastai kainuoja $5.00 Užsisa­
kykite dabar už papigintą kainą. Visi gautieji užsakymai tą pačią 
dieną išsiunčiami. Užsakymus siųskite:

LAIVAS, Book Department 
2334 South Oakley Avenue 

Chicago 8, Illinois
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